
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 
 

 

 

PORTARIA    Nº   175   DE   14   DE   AGOSTO DE  2020 
 
 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do 
Decreto de 19 de abril de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, tendo 
em vista solicitação, em 29 de junho de 2020, pela Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), 
 

R E S O L V E: 
 

 
         1  - Designar, conforme anexo, os servidores para integrar o Núcleo de Gênero e 

Diversidade Sexual (NUGEDS) do campus Rio de Janeiro deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro; 

 

 

  2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 
IGOR DA SILVA VALPASSOS 

Reitor Substituto 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 
 

 

 

Anexo à Portaria nº 175/2020/GR 

 

Composição do Núcleo de Gênero e Diversidade Sexual – NUGEDS 

campus Rio de Janeiro 

 

Nome Matrícula SIAPE Função 

Antônio Ladeira da Silva 2141217 Coordenador 

Flavia de Almeida Vieira 3613426 Vice Coordenadora 

Fernanda Doti Dias Ripper 20162080310309 Secretária 

Patrícia Teles Álvaro 1565857 Membro 

Alba Marques Vieira Santos 1710588 Membro 

Érica Sousa de Almeida 1527209 Membro 

Luciana Barbosa Reis 1687879 Membro 

Lucilia Carvalho da Silva 1570491 Membro 

Márcia Guerra Pereira 1164494 Membro 

Pâmella Santos dos Passos 2577844 Membro 

Rafael Martins da Costa 2305919 Membro 

Regina Kazumi Fukuda 2684752 Membro 

Roberto Pessanha da Silva Pires 1456369 Membro 

Sueni de Souza Arouca 1080826 Membro 

 
 
 

 


		2020-08-20T15:16:15-0300
	IGOR DA SILVA VALPASSOS:12089418796




